
 

 

Mobilność kadry typu Obserwacja Pracy (Job Shadowing)  

w ramach projektu Erasmus+ „Profesjonalni Edukatorzy” 

 W dniach 21 -25 października 2024 grupa 7 nauczycieli z Zespołu Szkół nr 1 

uczestniczyła w obserwacji pracy w szkołach w Finlandii.  

System edukacji w Finlandii jest jednym z najlepiej funkcjonujących i najbardziej 

efektywnych na świecie, dlatego wybrani nauczyciele, wliczając w to przedstawicieli 

dyrekcji, zdecydowali się na obserwację pracy w dwóch fińskich szkołach: 

ogólnokształcącej i branżowej, przygotowującej do zawodu w miastach Kerava i 

Lohja.   W trakcie tych wizyt nauczyciele uczestniczyli w obserwacji zajęć 

ogólnokształcących, zgodnych z przedmiotami, których uczą (matematyka, biologia, 

język angielski), jak również byli na zajęciach koła teatralnego.  Dodatkowo, mieli 

okazję obejrzeć system kształcenia zawodowego (kelner, fryzjer, elektryk, mechanik 

samochodowy oraz uczniów na kierunku komunikacja i media), zwiedzali pracownie 

kształcenia zawodowego, oglądali wyposażenie w pracowniach, spotykali się z 

nauczycielami kształcenia zawodowego i dyskutowali na temat programu nauczania, 

metod kształcenia oraz systemu oceniania.  

Obie szkoły są świetnie wyposażone w sprzęt audiowizualny, klasy są jasne i 

przestronne, a uczniowie pracują z użyciem laptopów. Najważniejsza jednak jest 

panująca przyjacielska atmosfera i zrozumienie potrzeb uczniów. Zawód nauczyciela 

cieszy się w Finlandii dużym uznaniem, prestiżem i szacunkiem.  

W liceum uczniowie samodzielnie kształtują swój tok nauczania, sami układają swój 

plan zajęć z dostępnej puli przedmiotów fakultatywnych oraz zaliczają te 

obowiązkowe. Rok szkolny dzieli się zazwyczaj na 5-6 semestrów, a semestr kończy 

się sesją egzaminacyjną. Nauka w trzyletniej szkole średniej w Finlandii kończy się 

egzaminem maturalnym. Obowiązkowe przedmioty na maturze to pierwszy język 

fiński lub szwedzki, język obcy lub matematyka, a także test sprawdzający wiedzę z 

przedmiotów ścisłych, humanistycznych oraz przyrodniczych. Oprócz tego, fińscy 

maturzyści mogą wybrać kilka przedmiotów nadobowiązkowych, których zaliczenie 

zapewni dostanie się na wymarzone studia. 

Szkoła branżowa również umożliwia zdobycie wykształcenia średniego. Edukacja w 

Finlandii na poziomie zawodowym obejmuje kształcenie z przedmiotów 

obowiązkowych, dodatkowych i zawodowych. Uczniowie muszą odbyć praktyki 

zawodowe, które trwają około 5 miesięcy. 

 



Dzięki realizacji projektu, uczestnicy mobilności poszerzyli swoje kompetencje takie 

jak: 

 kompetencje językowe – podniesienie umiejętności komunikacyjnych w j. 

angielskim; 

 kompetencje zawodowe – poznanie nowych metod pracy: „nauka poprzez 

praktykę”; 

 kompetencje IT; 

Wartością dodaną było poszerzenie wiedzy na temat geografii, historii, kultury i 

systemu edukacji w Finlandii. 

 

 

 



 

 





 



 

 

 



 


